

## Foreningen Af Kommunalt ansatte Læger

FAS

Minister for Sundhed og Forebyggelse  
Jakob Axel Nielsen  
Slotholmsgade 10 - 12  
1216 København K

### FORENINGEN AF SPECIALLÆGER

DOMUS MEDICA  
TRONDHJEMSGADE 9  
2100 KØBENHAVN Ø  
TELEFON 35 44 85 00  
TELEFAX 35 44 85 85  
E-MAIL fas@dadl.dk  
www.laeger.dk

### Kapacitetsproblemer i børnepsykiatrien – kommunernes rolle.

Der er aktuelt meget fokus på ventelisteproblematikken på det børne- og ungdomspsykiatriske område. Det er velkendt, at der gennem de senere år har været en øget efterspørgsel på undersøgelse og behandling i børnepsykiatrisk regi. Den øgede efterspørgsel har ikke kunnet modsvares af en tilsvarende aktivitetsøgning

i børnepsykiatrien, hvorfor ventetiden for undersøgelse og behandling for de berørte børn og familier er blevet urimeligt lang. En stor andel af de børn, som står på ventelisterne til børnepsykiatrisk undersøgelse er mistænkt for at have såkaldte opmærksomhedsforstyrrelser (ADHD/hyperkinetisk forstyrrelse). I de senere år har det vist sig, at antallet af børn med disse problemer er ganske stort – en af grundene til det øgede pres på børnepsykiatrien.

Børn med opmærksomhedsforstyrrelser udviser forskellige symptomer og forskellig adfærd afhængig af de omgivelser, de befinder sig i. Oftest viser problemerne sig tydeligst, når børnene skal indlære og indgå i komplicerede sociale sammenhænge med mange andre børn – dvs. i tidlig skolealder. Kommunerne har via PPR-psykologen henvisningsret til udredning på de børnepsykiatriske afdelinger, hvorfor kommunerne står for en stor del af henvisningerne til netop disse ydelser.

I flere kommuner landet over pågår et intensivt udviklingsarbejde, hvor kommunalt ansatte læger med særlig indsigt i skolebørns sundhedsmæssige forhold i samarbejde med PPR-psykologer, pædagoger og lærere arbejder for at afklare, hvilke børn der har behov for undersøgelse og behandling i børnepsykiatrisk regi, og hvilke børn der lokalt kan støttes relevant. En kommunalt ansat læge med særlig uddannelse i skolebørns problemer er en enestående ressource i forhold til netop denne opgave. Således er der i Århus Kommune dannet tre såkaldte Basis-teams bestående af en kommunalt ansat børnelæge, en psykolog fra PPR samt en særligt uddannet pædagog, hvis opgave det er at udrede børn i Århus Kommune for opmærksomhedsforstyrrelser og tilgrænsende lidelser og således sikre, at de rigtige børn henvises til videre udredning og behandling på børnepsykiatrisk afdeling, mens børn, som har andre behov støttes i det kommunale system. Lignende ordninger er under opbygning i andre kommuner landet over. Således arbejder en række kommuner i det storkøbenhavnske område i øjeblikket med at organisere samarbejdet vedrørende lokal primær udredning af børn med opmærksomhedsforstyrrelser og andre lettere børnepsykiatriske problemstillinger. Det er vurderingen, at disse ordninger ligesom ord-

21. maj 2008

J.nr. 2007-8838

Ref. 163234

Sign. vm

ningen i Århus kan bidrage til at klargøre, hvilke børn, der har brug for undersøgelse og behandling i det regionale system, hvorved man så at sige kan sikre, at det er de rigtige børn, som henvises til de stærkt pressede børnepsykiatriske afdelinger. Det er forventningen, at et sådant lokalt forarbejde kan bidrage til at ændre henvisningsmønstret og derved lette presset på de børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger.

De kommunalt ansatte læger, som arbejder med at kvalificere det lokale tværfaglige arbejde med børn og familier med behov for undersøgelse for opmærksomhedsforstyrrelser og tilgrænsende lidelser, er ansat i kommunerne i kraft af Sundhedslovens krav om, at der i kommunerne skal være ansat læger til at forestå de forebyggende helbredsundersøgelser i skolealderen. Loven er krumtappen.

Det netop fremsatte ændringsforslag til sundhedsloven, vil som bekendt gøre det muligt for kommunerne at undlade at have læger til at foretage de forebyggende helbredsundersøgelser. At dømme ud fra KL's udmelding i den seneste debat om lovforslaget, samt meldinger fra flere kommuner, vil det betyde, at kommuner fremover vil fravælge at ansætte en læge til opgaverne. Fraværet af en læge i kommunen med speciel viden om skolebørns forhold, vil amputere kommunernes medvirken til at kunne aflaste visitationen til børnepsykiatriske område. De ind-hostede erfaringer risikerer at gå tabt.

Foreningen af Kommunalt Ansatte Læger vil hermed atter opfordre til, at forslaget om at ophæve kommunernes pligt til at ansætte kvalificerede læger i den kommunale sundhedstjeneste skrinlægges. Man kan med fordel lade Forebyggelseskommissionen se herpå.

Det er i sig selv bekymrende, at landets skolebørn risikerer at måtte undvære de to forebyggende helbredsundersøgelser ved en læge, men vedtagelsen af det fremlagte lovforslag vil samtidig gøre det overordentligt vanskeligt for kommunerne på kvalificeret vis at bidrage til at løse ventelisteproblematikken på det børne- og ungdomspsykiatriske område.

Sidst men ikke mindst må vi gentage, at kommunerne sagtens kan rekruttere læger, såfremt de helhertet ønsker en sådan rekruttering. Det viser erfaringerne meget tydeligt og vi tilbyder vores assistance ved tvivlstilfælde. Samtidig vil kommunalt ansatte læger kunne aflaste presset på ikke kun børne- og ungdomspsykiatrien men bestemt også bl.a. almen praksis. Mens et fravær af læger vil medføre øget pres på almen praksis, hvilket ministeriets egne opgørelser jo også har vist.

Med venlig hilsen

for Vibeke Manniche  
Forkvinde for Foreningen Af Kommunalt ansatte Læger

Karin Brændgaard

cc. Folketingets Sundhedsudvalg